<sup>a</sup> Ex reliquis, præter A. et E. 3, in quibus: *probetur.*

<sup>b</sup> T. 1, 2, *Chintilano principi nostro.*

<sup>c</sup> *Æ., pronā. B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G., proba.*

<sup>d</sup> In *Æ.*, B. R., E. 4, T. 1, 2, præponitur nomini- bus episcoporum pronomen *ego*.

<sup>e</sup> *Æ., B. R., E. 4, T. 1, Sclua etiam indignus Ecclesiæ Narbonensis episcopus his constitutionibus a nobis edi-*

Quod si in quidpiam horum quisquam nostrorum temerario ausu præsumptor exstiterit, anathemate divino percussus absque ullo remedii loco habeatur condemnatus æterno judicio: is autem qui ejus sedem fuerit assecutus, si vult tanto expiari piaculo, quasi proprii patris ejus ulciscatur interitum, in cujus defensionis auxilium universi regni Gothorum consentiat fortitudo; si autem desidi cura et minori zelo tam funestum noluerint vindicare scelus, sint omnes ex nostra sententia opprobrium cæteris gentibus.

XIX. *De gratiarum actionibus in confirmatione concilii Deo et principi datis.*

His omnibus rite dispositis et diuturna collatione deliberatis, benedictionem, gloriam et honorem invisibili omnium auctori rependimus luminum Patri, et in his conservandis ejus imploramus opem suffragii, ut constitutionibus nostris roborem tribuat suæ virtutis fragilitatemque humanam ita huic dispositioni reddat efficacem, ut non judicet prævariatricem. Nos igitur omnia supra scripta, salva auctoritate priscorum canonum, subscriptione nostra firmamus, et gratias agimus Christianissimo et gloriosissimo Chintilano regi principi nostro cujus studio advocati et instantia sumus collecti, cujus voluntas probata et ordinatio exstitit religiosa: donet ei Dominus ut optimo principi diuturnum in sæculo præsentis triumphum et in parte justorum perpetuum regnum felicesque annos: felix ipse longa felicitate fruatur et divinæ dexteræ protectione ubique muniat.

Ego <sup>d</sup> Sclua <sup>e</sup> Ecclesiæ Narbonensis episcopus subscripsi.

Julianus Ecclesiæ Bracarensis episcopus subscripsi.

Eugenius <sup>f</sup> Ecclesiæ Toletanæ episcopus subscripsi.

Honoratus Ecclesiæ Hispanensis episcopus subscripsi.

Protasius <sup>g</sup> Ecclesiæ Tarraconensis (*Æ.*, T. 2, Valentiniæ) episcopus subscripsi.

Conantius (*T. 2, Canantius*) Ecclesiæ Palentinæ episcopus subscripsi.

Leudfredus Ecclesiæ Cordubensis episcopus subscripsi.

Viginitus Ecclesiæ Vigastrensis episcopus subscripsi.

Acutulus Ecclesiæ Elenensis episcopus subscripsi.

Joannes Ecclesiæ Iliplensis episcopus subscripsi.

Bonifa Ecclesiæ Cauriensis episcopus subscripsi.

Eugenius (*E.*, T. 2, Eusebius) Ecclesiæ Vastitanæ episcopus subscripsi.

Hilarius Ecclesiæ Complutensis episcopus subscripsi.

Jacobus Ecclesiæ Mentesanæ episcopus subscripsi.

Joannes Ecclesiæ Dertosanæ episcopus subscripsi.

Sisiaclus Ecclesiæ Elborensis episcopus subscripsi.

*tis subscripsi*: hæcque forma utuntur hi Codices in quibusdam posterioribus subscriptionibus.

<sup>f</sup> B. R., E. 4, T. 1, *Ego Eugenius Dei miseratone ecclesiæ Toletanæ metropolitanus subscripsi.*

<sup>g</sup> B. R., E. 4, T. 1, *In nomine Domini ego Protasius sanctæ primæ sedis Tarraconensis immerito episcopus subscripsi.* Desunt reliquæ subscriptiones in his Codicibus.

David Ecclesie Aurensis episcopus subscripsi.  
Elpidius Ecclesie Tirasonensis episcopus subscripsi.

Osdulfus Ecclesie Oscensis episcopus subscripsi.  
Fructuosus Ecclesie Ilerdensis episcopus subscripsi.  
Deodatus Ecclesie Egabrensis episcopus subscripsi.  
Profuturus Ecclesie Lamicensis episcopus subscripsi.

Servusdei Calabriensis Ecclesie episcopus subscripsi.

**411** Pimenius Ecclesie Aaidonensis episcopus subscripsi.

Anatholius Ecclesie Lutebonis episcopus subscripsi.

Suabila Ecclesie Oretane episcopus subscripsi.

Montensis Ecclesie Egiditane episcopus subscripsi.

Ilcila Ecclesie Salamanticensis episcopus subscripsi.

Ausiulfus Ecclesie Portuacensis episcopus subscripsi.

Serpeantius Ecclesie Illicitane episcopus subscripsi.

Braulio Ecclesie Casaraugustane episcopus subscripsi.

Oya Ecclesie Barchinonensis episcopus subscripsi.

Ansericus Ecclesie Segobicensis episcopus subscripsi.

Viarius Ecclesie Olysiptomenis episcopus subscripsi.

Guda Ecclesie Tuccitane episcopus subscripsi.

\* *A.*, T. 2, U., G., *diaconus, qui et Petrus, agens. C*

**A** Anastasius Ecclesie Tudensis episcopus subscripsi.  
Egila Ecclesie Oxomensis episcopus subscripsi.

Ilidisclus Ecclesie Segontianis episcopus subscripsi.

**412** Vasconius Ecclesie Lucensis episcopus subscripsi.

Amanuncus Ecclesie Causensis episcopus subscripsi.

Eparchius Ecclesie Italicensis episcopus subscripsi.  
Renatus Ecclesie Conimbricensis episcopus subscripsi.

Tunila Ecclesie Malacitanæ episcopus subscripsi.

Oscandus Ecclesie Asturicensis episcopus subscripsi.

Justus Ecclesie Accitanæ episcopus subscripsi.

**B** Dominus Ecclesie Ausonensis episcopus subscripsi.

Gottomarus Ecclesie Iriensis episcopus subscripsi.

Farmus Ecclesie Vasensis episcopus subscripsi.

Gutisclus presbyter, agens vicem Orentii episcopi

Emeritensis Ecclesie, subscripsi.

Domarius presbyter, agens vicem Carterii episcopi Arcavicensis Ecclesie, subscripsi.

Wamba diaconus, agens vicem Antonii episcopi Segobriensis (*A.* Segobricensis) Ecclesie, subscripsi.

Citronius presbyter, agens vicem Gavini episcopi Calagurritanæ Ecclesie, subscripsi.

Severinus diaconus, agens vicem Musitacii episcopi Valentinæ Ecclesie, subscripsi.

## LII

### CONCILIUM TOLETANUM SEPTIMUM

TRIGINTA EPISCOPORUM, GESTUM ANNO QUINTO, CLEMENTISSIMO DOMINO NOSTRO CHINDASVINDO REGE REGNANTE, DIE XV KALENDARUM NOVEMBRIUM, ERA DCLXXXIV.

#### I. De refugis atque perfidis clericis sive laicis.

Cum in sanctæ nomine Trinitatis pro quibusdam disciplinis ecclesiasticis tam nostra devotione quam studio serenissimi et amatoris Christi Chindasvindi regis noster apud Toletanam urbem conventus adesset, competenter **413** visum est mutua collatione decernere quod sollicitè conservatum et presentibus et futuris commodis nimium ut confidimus prodesse constabit magis; quia semper est magnopere providendum quidquid vel ecclesiasticis moribus vel utilitati publicæ, sine qua quieti non vivimus, opportunum esse perpenditur. Nam licet tantæ constitutiones canonum existant, quæ ad omnem possint correctionem sufficere si quis eas dignatur libenter attendere, tamen quia luminis claritas tanto amplius emicat quanto fuerit studiosius sæpissime contractata, non parum proficit ad emendationem multorum si dum ea quæ constituta sunt per fraternam collationem ad memoriam reducuntur, illa magis adjiciantur quæ aut deesse videntur aut omnino constituenda competenter existimantur. Quis enim nesciat quanta sint hac-

tenus per tyrannos et refugas transferendo se in externas partes illicite perpetrata, et quam nefanda eorum superbia jugiter frequentata, quæ et patriæ diminutionem afferrent et exercitui Gothorum indesinentem laborem imponerent? Quod quidem laicorum insania factum tolerandum nobis forsitan aliquoties videretur: illud tamen est vehementius stupendum, quia quod pejus est tanti ex religionis proposito in hac interdum præsumptione præcipites efferuntur, ut non ad levem confusionem nostram pertineat si res ullatenus inulta remaneat, quam et mundana lege et ecclesiastica convenit instanter disciplina corrigere. Ideoque placuit nunc concordia sententia definire: Ut quisquis in ordine clericatus a maximo gradu usque ad minimum constitutus in alienæ gentis regionem se quacunquæ occasione transduxerit, ut exinde superbiendo vel reditum suum vel quodlibet aliud videatur expetere, sive etiam quod gentem Gothorum vel patriam aut regem specialiter sub hac occasione possit nocere vel fieri disposuerit vel aliquatenus fecerit, sed et qui cum